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Abstrakt

Tato práce se zabývá subjektivním hodnocením digitalizovaného filmového zvuku.

Součástí práce je vytvoření a provedení subjektivního poslechového testu metodou

párového srovnávání. Při zpracování získaných dat je využit Kendallův koeficient

shody a analýza rozptylu. Zkoumán je především vliv typu vzorku na hodnocení. Dále

je analyzováno hodnocení souboru ukázek z každého filmu zvlášť.

Klíčová slova: filmový zvuk, subjektivní poslechové testy, metoda párového

srovnávání, Kendallův koeficient shody, ANOVA

Abstract

This work deals with the subjective assessment of digitized film sound. The

components of the work are creating and executing a subjective listening test by the

method of pair comparison. While processing the obtained data, the Kendall’s

coefficient of agreement and the analysis of variance are used. The main object of the

research is the influence of the particular type of sound on the. Subsequently, every set

of sound samples from each film is analysed separately.

Key words: film sound, subjective listening tests, method of pair comparison,

Kendall’s coefficient of agreement, ANOVA
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1. Úvod

Přestože nástup zvukového filmu provázela řada skeptických ohlasů, neustále se

hledaly nové způsoby, jak zvukově doprovázet obraz. Zpočátku zvuk ve filmu

znamenal hudební doprovod, který byl realizován živě přímo při promítání. Později

se začala používat technologie sound-on-disc, kdy byl zvuk přehráván z gramofonové

desky či z válečku fonografu. Postupem času se pak stal zvuk neodmyslitelnou

součástí filmu.

V dalším vývoji technologie zvukového filmu byla snaha řešit omezené využití

„sound-on-disc“. Byl vyvinut optický záznam zvuku, „sound-on-film“. Zvuková

stopa se tehdy nacházela přímo na filmovém pásu a zajistila tím dobrou synchronizaci

obrazu a zvuku.

Český zvukový film se rozvíjí již od počátku 30. let minulého století, kdy se na českém

území začal používat optický záznam zvuku. K tomu, aby bylo možné i v dnešní době

filmy zaznamenané optickým záznamem přehrávat v digitalizovaných kinech, vysílat

v televizi nebo sledovat na internetu, je nutné je digitalizovat.

Kvalita konečného výsledku digitalizace filmu záleží na mnoha faktorech. Stejně

důležité, jako je např. znalost typu suroviny, je i hodnocení diváků filmu. Proto je

vhodné využít subjektivní testy kvality v těchto případech.

K účelu této práce byly dodány digitalizované ukázky zvuku z českých filmů. Z těchto

ukázek bude vytvořen subjektivní poslechový test jejich kvality. Vhodnou metodou

pak bude otestován dostatečný počet subjektů. Hlavním zaměřením vyhodnocení

získaných dat bude sledovat, zda typ vzorku – hudba, řeč či ruchy - má vliv na

výsledné hodnocení. Dále bude také vhodné pozorovat a vyhodnotit soubor ukázek

z každého filmu zvlášť. V tomto případě bude pozornost soustředěna na rozdíly

v hodnocení jednotlivých kopií filmů.
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2. Teoretický úvod

2.1 Optický záznam zvuku a jeho digitální přepis

Experimentální část této práce se zabývá subjektivním hodnocením digitalizovaných

zvukových stop filmů, tudíž tato kapitola je krátkým shrnutím principů záznamu

filmového zvuku z počátků zvukového filmu.

2.1.1 Historický výrobní proces filmu

K tomu, aby byl zvuk u filmového záznamu co nejlépe synchronizován s obrazem,

bylo třeba převést zvukovou stopu přímo na filmový pás. K tomu byl vyvinut optický

záznam zvuku.

Zhruba do 50. let minulého století byl používán optický záznam v celém procesu

výroby filmu. Později se ale veškeré zvuky filmu (dialogy herců, hudba a ostatní)

zaznamenávaly magneticky na jednotlivé pásy, které se smíchaly a zaznamenaly na

magnetofon. Výsledný signál se pak zvukovou kamerou přepsal na optický záznam,

čímž vznikl negativ zvuku. Používala se také technika magnetického záznamu přímo

na filmový pás. Reprodukovaný zvuk byl pak kvalitnější, ale cena byla vyšší a záznam

náchylnější k poškození. Obraz se zaznamenával odděleně obrazovou kamerou.

V kameře se film posouvá krokově, zatímco zvuk je nutno přehrávat spojitě. Proto ve

výsledné kopii předbíhá zvuk o 21 políček. K zajištění přesného začátku scény se

používala klapka viditelná v obraze. Ve zvukovém záznamu byla pro ni

charakteristická značka.

Vyvoláním filmu se pak získal negativ obrazu, který se následně překopíroval na

pozitiv sloužící ke střihu. Podle sestříhaného pozitivu se sestříhal také negativ filmu,

který se také překopíroval na pozitiv. Tento pozitiv již odpovídal budoucímu filmu.

Výsledný zvukový film (kombinovaná kopie) vznikl překopírováním konečného

negativu obrazu i zvuku na jeden pás. Úzkému pruhu, ve kterém se provádí optický

záznam zvuku, se říká zvuková stopa.

Sepsáno dle [1], [10], [11].
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2.1.2 Princip optického záznamu

Z žárovky vycházejí světelné paprsky, které jsou kondenzorem soustředěny do

úzkého svazku. Za kondenzorem jsou částečně zacloněny pevnou maskou určující

druh záznamu. Maska se odrazí na zrcátku oscilografu a pomocí čočky se zobrazí do

roviny štěrbiny. Objektivem se celý obraz štěrbiny zmenší a vytvoří světelnou stopu

na filmovém materiálu. Zrcátko oscilografu se pohybuje podle okamžité hodnoty

zvukového signálu, tedy stejně se pohybuje i obraz masky na štěrbině a větší či

menší její část zůstává prosvětlená. Prosvětlená místa pak exponují film. Po

fotochemickém zpracování film v těchto místech zčerná a získá se tak negativ zvuku.

[1]

2.1.3 Druhy optického záznamu

o Plochový záznam

Plochový záznam vznikne změnou poměru průsvitné a neprůsvitně plochy zvukové

stopy. Tvoří se pohybem obrazu masky na štěrbině – buď ve směru délky, nebo šířky

štěrbiny. Druhý způsob byl používanější, jelikož bylo možné docílit stejného překrytí

při menší výchylce zrcátka oscilografu. Tudíž i případné nelineární zkreslení

způsobené záznamovým oscilografem bylo menší. V praxi se plochový záznam

objevuje v několika provedeních:

Jednostranný záznam – v rytmu zvukového signálu se mění délka světelné stopy při

záznamu. Zvukovou stopu tedy tvoří průsvitná a neprůsvitná část.

Dvoustranný záznam – vyznačuje se dvěma rozhraními mezi průsvitnou a

neprůsvitnou částí zvukové stopy.

Víceřádkový záznam – tvoří jej několik (maximálně 15) dvoustranných záznamů se

zmenšenými amplitudami vedle sebe.

Dvojčinný záznam – dva různé plochové záznamy v jedné zvukové stopě.

Stereofonní záznam – dva samostatné záznamy ve zvukové stopě.
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Obr. 2.1 Ukázka plochového záznamu zvuku na filmovém pásu, převzato z [15]

o Hustotní záznam

Dle [14] také označován jako intenzitní nebo žebříčkový.

Pro tento typ záznamu platí, že osvětlení v celé délce světelné stopy musí být stejné,

mění se jeho intenzita v rytmu zvukového signálu. Toho se docílí například tak, že

velikost světelného svazku se omezí clonkou s trojúhelníkovým výřezem (maskou).

Příslušná část svazku se pak pomocí válcové optiky rozprostře na celou plochu

štěrbiny. Velikost osvětlení štěrbiny je pak úměrná okamžité hodnotě signálu.

Rozlišují se dva druhy hustotního záznamu – pravý a nepravý hustotní záznam. Tyto

dva druhy se od sebe vzhledově nijak neliší, rozdílný je způsob provedení. U pravého

hustotního záznamu se mění celkový světelný tok procházející světelnou stopou

v rytmu zvukového signálu. U nepravého hustotního záznamu se mění šířka světelné

stopy. Druhý způsob se ale z důvodu velkého zkreslení nepoužíval. [1]
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Obr. 2.2 Ukázka hustotního záznamu zvuku na filmovém pásu, převzato z [15]

V [14] autor píše o prvním systému pro výrobu zvukových filmů v Československu

v ateliéru A-B na Vinohradech. Aparatura s názvem Klangfilm IX, která byla v ateliéru

instalována v roce 1930, využívala právě hustotní záznam a bližší popis jejího

fungování je v [14].

2.1.4 Filmové materiály

Kinematografický film se skládá ze dvou základních částí. Nositelem fotografických

vlastností je fotografická emulze citlivá na světlo složená z želatiny a řady chemických


[…]

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Následně je testována hypotéza

H0: µ1 = µ2

H1: non H0

Kde µ1, resp. µ2, jsou střední hodnoty hodnocení kopií KK22298, resp. NZ900.

Tabulka 3.24 Výsledky analýzy rozptylu

Součet kvadrátů Stupňů volnosti F test

Mezi úrovněmi 130,67 1
24,5

Uvnitř úrovní 21,33 4

Tabulková hodnota pro F0,05, 1, 4 je 7,71. Tedy F0,05, 1, 4 < 24,5. Hypotéza H0 je zamítnuta,

střední hodnoty hodnocení daných kopií si nejsou rovny.

Dále je tedy vhodné vyšetřit rozdíly mezi středními hodnotami pomocí T-metody.

Pro hodnoty C(2, 4, 0,05) = 3,93 a W = 12,97 vyšel následující interval spolehlivosti

-22,3 < µ1 - µ2 < 3,6

Kde µ1, resp. µ2, jsou střední hodnoty hodnocení kopií KK22298, resp. NZ900.

Z intervalu je viditelné, že střední hodnota hodnocení negativu zvuku převyšuje

střední hodnotu hodnocení kombinované kopie.

Obr. 3.25 Graf středních hodnot hodnocení jednotlivých kopií
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3.5.12 Starci na chmelu

Tabulka 3.25 Celkové četnosti preferencí jednotlivých kopií v daných typech zvuku

Hudba Řeč Ruchy

KK5429 17 16,5 17,5

NZ1067 6 6,5 5,5

Obr. 3.26 Četnosti celkových preferencí daných kopií filmu podle typu vybraného úseku

Kendallův koeficient shody se ukázal na hladině 5% jako statisticky významný u všech

tří typů ukázek. Kombinovaná kopie oproti negativu zvuku zde získala více preferencí

při hodnocení hudby, řeči i ruchů.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Hudba

Řeč

Ruchy

KK5429 NZ1067

48

Dále je provedena analýza rozptylu, tedy je testována hypotéza

H0: µ1 = µ2

H1: non H0

Kde µ1, resp. µ2, jsou střední hodnoty hodnocení kopií KK5429, resp. NZ1067.

Tabulka 3.26 Výsledky analýzy rozptylu

Součet kvadrátů Stupňů volnosti F test

Mezi úrovněmi 181,5 1
726

Uvnitř úrovní 1 4

Tabulková hodnota pro F0,05, 1, 4 je 7,71. Z toho plyne, že F0,05, 1, 4 < 726. Hypotéza H0 je

zamítnuta. Střední hodnoty hodnocení kopií filmu se nerovnají.

Následně je proto použita T-metoda k vyšetření rozdílu mezi středními hodnotami.

Pro hodnoty C(2, 4, 0,05) = 3,93 a W = 1,13 vychází oboustranný interval spolehlivosti

9,9 < µ1 - µ2 < 12,1

Kde µ1, resp. µ2, jsou střední hodnoty hodnocení kopií KK5429, resp. NZ1067.

Z intervalu je patrné, že rozdíl bude vždy kladný. Tudíž střední hodnota hodnocení

kopie KK5429 bude vždy vyšší než střední hodnota hodnocení negativu zvuku.

Obr. 3.27 Graf středních hodnot hodnocení jednotlivých kopií
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4. Závěr

Tato práce byla věnována subjektivnímu hodnocení digitalizovaného filmového

zvuku. Cílem bylo sledovat vliv konkrétního typu vzorku zvuku – hudby, řeči či ruchů

– na výsledné hodnocení.

Z dodaných zvukových ukázek byly vytvořeny vzorky, které byly následně použity

v poslechovém subjektivním testu jejich kvality. Jako metoda subjektivního testování

byla vybrána metoda párového srovnávání podnětů. Testování proběhlo na 23

pokusných osobách za stejných technických a akustických podmínek.

Výsledky testů byly zaznamenány do preferenčních matic. Z těchto matic pak bylo

možné ověřit shodu odpovědí pokusných osob Kendallovým koeficientem shody.

Vzhledem k povaze výsledků bylo možné sledovat hodnocení kvality jednotlivých

kopií daných filmů. K tomuto šetření byla využita analýza rozptylu a následný test

Tukeyho metodou, pokud testovaná hypotéza byla zamítnuta. Výrazný rozdíl

v hodnocení různých kopií nastal pouze u čtyř filmů – Božská Ema, Jedenácté

přikázání, Všichni dobří rodáci a Starci na chmelu. Z ostatních výsledků a z poznámek

pokusných osob je možné usuzovat, že rozdíly mezi hodnocenými ukázkami byly

často nepostřehnutelné a posluchačem těžko vnímatelné.

Dále byla provedena analýza rozptylu pro tři filmy s největší shodou odpovědí –

Jedenácté přikázání, Adéla ještě nevečeřela a Starci na chmelu -, jejíž účelem bylo

sledování vlivu typu vzorku na výsledek. Tato analýza vliv typu vzorku na výsledné

hodnocení nepotvrdila. Stejně tak byla analyzována všechna získaná data se stejným

výsledkem. Lze tedy předpokládat, že druh hodnoceného zvuku – řeč, mluva či ruchy

– nemá vliv na konečné hodnocení.

Pro větší statistickou významnost výsledků by bylo třeba otestovat velký počet

subjektů, což pro tuto práci bylo vzhledem k časové náročnosti takového šetření

nemožné. Dále by také bylo vhodné ověřit výsledky subjektivním testováním jinou

metodou.

Z výše uvedených závěrů je tedy možné říci, že zadání bakalářské práce bylo splněno.
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Seznam příloh

o DVD s oběma částmi poslechového testu ve WAV souborech, XLSX soubor

s výsledky testu a výpočty, plán experimentu v XLSX a text této práce v PDF