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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Subjektivní poslechové testy kvality přepisu zvukové stopy na filmu
Jméno autora: Lada Kohoutová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Filip Fikejz
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Příprava, realizace a vyhodnocení subjektivního testu z dodaných vzorků je přiměřeně náročné zadání pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Byl vytvořen, proveden a vyhodnocen subjektivní test. Byl posouzen vliv výběru konkrétního
úseku (řeč, hudba různých typů, ruchy) na výsledné hodnocení. U jednotlivých filmů byl navíc sledován i rozdíl v hodnocení
jednotlivých kopií.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka připravila a realizovala subjektivní test s odpovídajícím počtem subjektů (23). K vyhodnocení zvolila vhodné

statistické metody – výpočet Kendallova koeficientu shody testovaného pomocí 
2
na hladině významnosti 5 %, analýzu

rozptylu (ANOVA) a v definovaných případech Tukeyho metodu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je na odpovídající odborné úrovni. Studentka prokázala schopnost uplatnit znalosti získané studiem,
pracovat s podklady a vyhodnotit data získaná v rámci vlastního experimentu. Pasáž o psychoakustice v teoretickém úvodu
by se dala zpřehlednit do vzorců. Až na počet není blíže specifikován vzorek subjektů. Vzhledem k rozsahu výsledků bych
očekával jejich podrobnější interpretaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je z formálního i jazykového hlediska v pořádku, akorát v kapitole věnované vyhodnocení často není efektivně využit
prostor papíru. Popisky obrázků by měly být uvedeny pod obrázkem. Na tabulky ani na obrázky není v textu odkazováno.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka vhodně vybrala příslušné zdroje. Zejména v teoretickém úvodu bych uvítal odkazy na reference uvnitř textu a ne
po několika odstavcích větu „Sepsáno dle …“. V seznamu literatury dochází u publikací se dvěma autory k nejednotě, někdy
je první autor citován ve formátu Příjmení, Jméno, druhý ve formátu Jméno Příjmení, jindy oba ve tvaru Příjemní, Jméno.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou znázorněny v tabulkách a grafech a okomentovány v textu, některé výsledky by stálo za to shrnout a
zpřehlednit, aby se v nich čtenář mohl lépe orientovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Lada Kohoutová ve své bakalářské práci splnila zadání i cíle vytyčené v úvodu. V teoretické části jsou
popsány principy optického záznamu zvuku, digitalizace a psychoakustiky, včetně popisu použitých statistických
metod. V některých případech bylo až po delším oddíle odkázáno hned na několik zdrojů najednou, uvítal bych
odkazy na příslušné reference přímo v konkrétních odstavcích. Pasáž věnovaná psychoakustice by se dala
zpřehlednit uvedením vzorců místo dlouhého vysvětlování uvnitř textu. Při popisu testu postrádám podrobnější
informace o výběru pokusných osob, například rozložení muži x ženy, věkový rozsah subjektů, jejich zkušenost se
subjektivními testy, jakým způsobem byly osoby před testem instruovány, apod. Rovněž by mě zajímala podoba
formuláře. V kapitole 3.4.1. postrádám tabulku s výčtem Kendallova koeficientu shody, je pouze uvedeno, u
kterých filmů byl statisticky významný na hladině 5 %. Kapitola 3.5, ve které je podrobně popsáno vyhodnocení
jednotlivých filmů, by si zasloužila přehledné shrnutí, například okomentovanou tabulku, ze které by bylo hned
patrné, který typ vzorku u kterého filmu dosáhl statisticky významné shody na dané hladině a u kterých filmů měl
vyšší preferenci negativ zvuku než kombinovaná kopie, popřípadě, jestli hrál roli materiál filmu. Závěr je vzhledem
k rozsahu výsledkové části velmi stručný. Na DVD příloze je uložena bakalářská práce, výpočty, rozložení
experimentu a samotný test, který je možné si vyzkoušet.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

- Jaký je princip pulsně šířkové modulace?
- Jaký byl použit algoritmus pro rozložení jednotlivých ukázek v testu?
- Jaký byl vzorek subjektů (pohlaví, věk, zkušenost s podobnými testy)?
- Za jakých technických a akustických podmínek probíhal test? Jaká byla použita sluchátka?

Datum: 7.6.2015 Podpis:

Ing. Filip Fikejz